
ÚZEMNÍ�STUDIE�–�VRCHOVINY_ÚZEMÍ�S3��������������������������������������������

�OBSAH�:�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�TEXTOVÁ��ÁST�–�4�STRANY
�VÝ�EZ�Z�ÚZEMNÍHO�PLÁNU�–�ŠIRŠÍ�VZTAHY
�VÝKRES��.1�–�SITUA�NÍ�ZÁKRES�DO�SOU�ASNÉHO�STAVU
�VÝKRES��.2�–�ROZBOR�ARCH.RÁZU��ÁSTI�S3.A

�VYPRACOVAL_JI�Í�JE�ÁBEK ��������������������� �
JIRI.JERABEK@DOMYJINAK.CZ
+420�603�311�158 �������������������������������



TEXTOVÁ��ÁST�ÚZEMNÍ�STUDIE

Úvodem:

TATO�STUDIE�VYCHÁZÍ�ZE�STUDIE�P�EDCHOZÍ�Z�LEDNA�2011.�JEJÍ�P�EHODNOCENÍ�VYVOLALO��EŠENÍ�
KOMUNIKACE�MEZI�PARCELAMI,�NA�KTERÉ�JE�V�SOU�ASNÉ�DOB��VYDANÉ�SP.�TO�M�LO�ZA�NÁSLEDEK�
P�EPARCELOVÁNÍ�NEZASTAV�NÝCH�PARCEL�A�P�EHODNOCENÍ�P�EDEVŠÍM�TVARU�ST�ECH�NOV��
ROZMÍST�NÝCH�OBJEKT�.�CÍL�P�EDCHOZÍ�STUDIE�ZACHOVAT�CELISTVÝ�ARCHITEKTONICKÝ�RÁZ�ÚZEMÍ�
Z�STÁVÁ�ZACHOVÁN.

Podle�ustanovení�§�30�stavebního�zákona�územní�studie�navrhuje,�prov��uje�a�posuzuje�možná��ešení�
vybraných�problém	�p�i�rozvoji�daného�území,�p�ípadn��úprav�nebo�rozvoj�n�kterých�funk
ních�
systém	�v�území,�nap�íklad�ve�ejné�infrastruktury�(dopravní��ešení,�inženýrské�sít��a�jejich�vedení),�
územního�systému�ekologické�stability,�které�by�mohly�významn��ovliv�ovat�nebo�podmi�ovat�využití�a�
uspo�ádání�území�nebo�jejich�vybraných�
ástí.

Tato�studie��eší�plošné�uspo�ádání�území,�tj.�vy
len�ní�jednotlivých�stavebních�pozemk	,�komunikace,�
p�ibližné�umíst�ní�objekt	�na�stavebních�pozemcích,�zásady�hmotového,�tvarového,�barevného�a�

áste
n��i�materiálového��ešení�objekt	�s�ohledem�zvlášt��na�výškovou�úrove�.

Tato�studie�ne�eší�technickou�infrastrukturu,�ochranu�ve�ejného�zdraví,�p�ípadné�asanace�podmi�ující�
výstavbu�a�další.

Studie�slouží�jako�podklad�pro�architektonickou�sourodost�sídelního�útvaru�a�jeho�napojení�na�obec�
Vrchoviny.��ást�území�je�již�rozpercelována�a�má�svou�obslužnou�komunikaci,�studie��eší�zm�nu�
parcelace�a�prodloužení�již�naplánované�cesty�s�využitím�jednoduché�to
ny�pro�popelá�ské�vozy�apod.,�
ale�i�pro�auta�zdejších�obyvatel.�Dává�rámec�výstavb��pro�vznik�uli
ního�prostoru,�jednotnost�barevnosti�
st�ech�a�užití�barev�a�materiál	�zaru
ujících�kompaktnost�sídelního�celku�a�jeho�zapadnutí�do�prost�edí.

Cíle��ešení:

Územní�studie�má�sloužit�stavebnímu�ú�adu�jako�územn��plánovací�podklad�p�i�posuzování
zám�ru�žadatele,�zejména�s�ohledem�na�ochranu�architektonických�a�urbanistických
hodnot�v�území.�Územní�studie�prov��ují�rozvoj�exponovaných�
ástí�m�sta.�Ve�výsledku�musí�zajistit�
takový�zp	sob�zastav�ní,�který�neznehodnotí�danou�lokalitu.�V�p�edloženém�konkrétním�míst��plochy�
S3�je�to�návaznost�nové�výstavby�na�tradi
ní�venkovskou�zástavbu�a�vytvo�ení�funk
ního�a�pohledov��
kompaktního�obytného�sídelního�útvaru.

Vymezení��ešené�plochy:

Zastav�né�území�je�vymezeno�dle�§58�odst.�1�a�2�Zákona�
.�183/2006�Sb.�o�územním�plánování�a�
stavebním��ádu�(stavební�zákon)�dle�zm�ny�
.2�platného�územního�plánu�Nového�M�sta�nad�Metují�
jako�území�S3�takto:

S3���zástavba�RD�na�jihu�Vrchovin
Plocha�mezi�zastav�ným�územím�jižního�cípu�Vrchovin�a�koridorem�navrhované
p�eložky�komunikace�I/14�(sm�rové�vedení�p�evzato�z�DUR).
Celková�plocha�dot
eného�území�je�cca�4,1�ha.
Navrhované�funk
ní�využití�:�plochy�bydlení�–�nízkopodlažní�/�BI

��str�1��



Dot�ené�pozemky�:
kat.ú.�Vrchoviny�poz.�.�–�245/2,�245/3,��ást�251/1,��ást�832,��ást�833/1,�835,�836/1,�836/2,

839,�840,�841,��ást�842,��ást�883/1,��ást�885/5,�886,��ást�887/1,��ást�887/2,
2043/1,��ást�2043/3,�2043/5

Dopravní��ešení�v�území:��Komunikace�s�vydaným�stavebním�povolením.�Možnost�vyhnout�se�
protijedoucímu�vozidlu�je�v��ásti�S3.A�v�sou�asném�stavu�stávajících�budov�a�jejijich�parteru�i�v�parteru�
budovy�plánované�na�parcele��.7�vyhovující.�P�ístup�na�pozemek�p.�.251/1�bude��ešen�dle�dohody�mezi�
vlastníky�p�ístupové�cesty�a�vlastníkem�pozemku,�p�ed�p�ípadným�zahájením�jejího�užívání�dojde�k�
vypo�ádání�majetkoprávních�vztah��se�spolumajiteli�této�komunikace.�V��ásti�S3.C�je�profil�komunikace�
rozší�ený�a�tudíž�k�vyhnutí�dvou�vozidel�také�vyhovující.

V��ásti�S3.B�zatím�žádný�objekt��ešen�není�a�není�vy�ešena�ani�možnost�vyhnutí�se�dvou�vozidel�v�
tomto�úseku.�Z�izovatel�komunikace�se�zavázal�ke�z�ízení�této�výhybny�i�v�p�ípad�,�že�by�ji�vydané�SP�
nezahrnovalo.�Rámcov��je�místo�pro�vyhnutí�vyzna�eno�ve�výkrese��.1.�Samotné��ešení�prostoru�pro�
vyhnutí�vozidel�závisí�na�zhodnocení�situace�na�míst��ur�eném�k�provedení,�zhodnocení�vhodnosti�
�ešení,�dále�závisí�na�umíst�ní�sjezd��a�provedení�parteru�budoucích�budov.�Bude�li�budování�
komunikace�probíhat�d�íve,�než�bude�známa�podoba�budoucích�objekt�,�respektive�jejich�parteru,�bude�
místo�pro�vyhnutí�z�ízeno�na�základ��p�edpokladu.

Rozd�lení��ešené�plochy:
S3.A

V�sou�asné�dob��již�rozparcelovaná��ást�s�obslužnou�komunikací.�Parcely�251/2,�251/7,�251/8,�251/9,�251/10.�
Území�využitelné�v�souladu�s�platným�územním�plánem�jako�plochy�bydlení�–�nízkopodlažní�/�BI.�Pozemek�
251/9�m�že�být�pravd�podobn��využit�až�po�p�eložce�vysokého�nap�tí.

Vzhledem�k�jednostranné�komunikaci,�po�ítá�se�ve�studii�se�sníženým�obrubníkem�chodníku�
umož�ujícím�p�ípadné�vyhnutí�automobil�,�nenabízí�li�se�v�danou�chvíli�jiná�možnost.

Prostorové�regulativy:

obecná�prostorová�regulace��� Procento�celkového�zastav�ní�parcely�...........�max�25%

Procento�zastav�ní�zpevn�nými�plochami�.....�max�10%

Procento�minimální�plochy�zelen��..................�min�65%
definice��ar:
Stavební��ára�udává�hranici�plochy,�ur�ené�k�zastav�ní�a�hranici�osazení�hlavního
objemu�objektu�do�uli�ního�prostoru.�P�ed�stavební��áru�mohou�vystupovat�balkony,
arký�e,�markýzy,��ímsy,�p�ípadn��jiné�konstrukce,�p�im��ené�rozsahem,�tvarem�a
funkcí,�které�jsou�sou�ástí�hlavního�objemu�stavby,�v�p�ípad��od�vodn�ného�arch.�ešení�objekt�vedlejší �
(jako�nap�íklad�kryté�stání,�garáž)

Stavební��ára�volná���jíž�se�rozumí�p�erušitelná�v�celé�délce�zastavitelné�rozhraní�zastavitelného�území�a �
ve�ejného�prostranství,�jehož�zástavba�smí�libovoln��ustupovat.

Vymezení�uli�ního�prostoru�–�stavební��ára�je�umíst�na�5m�od�kraje�komunikace���p�ípadný�plot�je�
umíst�n�5m�od�kraje�komunikace�a�vzniká�pro�vyšší�kvalitu�bydlení�velmi�vhodný�uli�ní�prostor.

��str�2��



V�tomto�prostoru�je�možné�do�asn���i�trvale�zaparkovat�auto,�odstavit�popelnici,�umístit�ve�ejné�
osv�tlení�apod.�Hlavní�hmota�objektu�m�že�být�umíst�na�na�této�hranici,�ale�nemusí�tuto�hranici�ctít�a�
m�že�od�ní�být�v�od�vodn�ných�p�ípadech�i�dál���sm�rem�do�pozemku.�Dodržení�této�stavební��áry�se�
však�velice�doporu�uje�pro�vznik�jednotného�uli�ního�prostoru.

Tvar�st�echy���rovná�st�echa.
(Vhodná�kombinace�s��ástí�st�echy�pultové�se�nevylu�uje.)

Barva�a�materiál�st�echy���vzhledem�k�rovné�st�eše�se�p�edpokládá,�že�na�st�echu�není�vid�t.�Pokud�je�na�
n�jakou�její��ást�vid�t,�p�edpokládá�se�zakrytí�terasou�s�d�ev�ným�roštem,�zasypání�ka�írkem,�zatížení�
beton.�dlaždicemi

Podlažnost���maximáln��2�NP.�

Barevnost�a�materiály���vzhledem�k�umíst�ní�území�a�zachování�optické�celistvosti�a�kompaktnosti�obytného�
sídelního�útvaru�je�žádoucí�využití�barev:�bílá�a�odstíny�šedé�v�kombinaci�se�d�evem,�kamenem,�kovem,�
�ernými�dopl�ky,�patinujícími�materiály.�P�ípadn��lze�užít�odstíny�béžové��i�hn�dé,�p�ípustná�m�že�být�i�
vínov����hlínov��tmav���ervená�(tyto�se�op�t�doporu�ují�v�citlivé�kombinaci�s�bílou,�d�evem,�
kamenem..).�Takovéto�barvy�(materiály)�ve�vhodné�kombinaci�nedráždí�a�p�sobí�v�kontextu�okolních�
objekt��dodržujících�tyto�zásady�harmonicky.�Zvlášt��pak�v�kombinaci�s�pro�okolí�velice�typickou�opukou�
�i�zelení.�Pokud�velmi�výrazn��p�evládají�výše�uvedené�(bílá,�odstíny�šedé��i�béžové)�m�žou�být�užity�v�
malém�i�jiné�barvy���pokud�n�jakým�zp�sobem�podtrhují��i�dotvá�ejí�architekturu�objektu�a�nenarušují�
celistvost�a�kompaktnost�obytného�sídelního�útvaru.�Vylou�eny�jsou�barvy�pastelové.�Vylou�eny�jsou�
barvy�k�iklavé.�Vylou�eny�jsou�též�celoroubené�a�jiným�zp�sobem�do�vznikajícího�prost�edí�nehodící�se�
domy.

Hmota�objektu���v�p�ípad��v�tší�rozlohy�objektu�nutno�ud�lat�vrchní�patro�odstoupené��i�p�esazené,�p�ípadn��
materiálov���i�barevn��odlišené,�nebo�prolomené�terasou��i�jinými�optickými�prost�edky�(prosklení,�
tmavší/sv�tlejší�plochy,�obložení�d�evem/deskami..).�D�vodem�je,�aby�nevznikl�velký�monoblok�a�byla�zachována�
�lenitost�výstavby.

parter���osazení�zelení�je�nedílnou�sou�ástí�každé�kvalitní�stavby.�V�parteru�má�být�v�p�ípad��stav�ní�zídek�a�
podobných�v�cí�využito�opuky,�jakožto�prvku�v�této�lokalit��typického.�M�že�jí�být�využito�nap�.�v�gabionech,�jako�
na�ilustra�ním�obrázku�ze�stavby,�která�v�území�již�stojí.�(obr.12�obrazové�p�ílohy)

oplocení���je�zakázáno�užívat�zcela�nepr�hledných�betonových��i�zd�ných�zdí.�Plot�musí�být�alespo��z��ásti�
pr�hledný.�M�že�obsahovat�nepr�hledné�úseky���v�nejlepším�p�ípad��tvo�ené�živým�plotem.

Výška�oplocení���1,5m.

S3.B
Viz�výkres��.1.

	ešení�míjení�dvou�vozidel���V��ásti�S3.B�zatím�žádný�objekt��ešen�není�a�není�vy�ešena�ani�možnost�
vyhnutí�se�dvou�vozidel�v�tomto�úseku.�Z�izovatel�komunikace�se�zavázal�ke�z�ízení�této�výhybny�i�v�
p�ípad�,�že�by�ji�vydané�SP�nezahrnovalo.�Rámcov��je�místo�pro�vyhnutí�vyzna�eno�ve�výkrese��.1.�
Samotné��ešení�prostoru�pro�vyhnutí�vozidel�závisí�na�zhodnocení�situace�na�míst��ur�eném�k�
provedení,�zhodnocení�vhodnosti��ešení,�dále�závisí�na�umíst�ní�sjezd��a�provedení�parteru�budoucích�
budov.�Bude�li�budování�komunikace�probíhat�d�íve,�než�bude�známa�podoba�budoucích�objekt�,�
respektive�jejich�parteru,�bude�místo�pro�vyhnutí�z�ízeno�na�základ��p�edpokladu.

��str�3��



Prostorové�regulativy:

obecná�prostorová�regulace��� Procento�celkového�zastav�ní�parcely�...........�max�25%

Procento�zastav�ní�zpevn�nými�plochami�.....�max�10%

Procento�minimální�plochy�zelen��..................�min�65%

Tvar�st�echy�–�Rovná��i�sedlová�(sedlová�max.45°).�St�echu�sedlovou�lze�nahradit�kombinací�st�ech�
pultových,�vhodnost�takovéhoto��ešení�je�však�nutné�konzultovat�s�m�stským�architektem.

Barva�a�materiál�st�echy����erná�/�tmav��šedá��i��ervená�st�ešní�krytina.

Stavební��áry,�podlažnost,�barevnost�a�materiály,�hmota�objektu,�parter�a�oplocení�viz�S3.A.

S3.C

Poslední�parcela�nejblíže�k�obci�p�ístupná�ze�stávající�komunikace.�Tato�parcela�jako�jediná�je�po�
stranách�nep�ímo�obklopena�stávajícími�domy�(které�mají�taktéž�sedlovou�st�echu)�a�je�tak�p�ímým�
p�echodovým��lánkem�mezi�starou�a�novou�zástavbou.

Prostorové�regulativy:

obecná�prostorová�regulace��� Procento�celkového�zastav�ní�parcely�...........�max�25%

Procento�zastav�ní�zpevn�nými�plochami�.....�max�10%

Procento�minimální�plochy�zelen��..................�min�65%

Tvar�st�echy���sedlová�st�echa�35°�45° .�P�ípadn��kombinace�st�ech�pultových�(pokud�evokují�dojem�
st�echy�sedlové)

Barva�a�materiál�st�echy����erná�/�tmav��šedá��i��ervená�st�ešní�krytina.

Stavební��áry,�podlažnost,�barevnost�a�materiály,�hmota�objektu,�parter�a�oplocení�S3.A.

V�Novém�M�st��nad�Metují�dne�8.4.2013

Vypracoval:

��str�4��

jirka.jerab@seznam.cz



����VÝ	EZ�Z�ÚZEMNÍHO�PLÁNU�–�ŠIRŠÍ�VZTAHY�(UMÍST
NÍ�ÚZEMÍ�S3)����������������������



840

883/3

886

20
43

/1

.207

245 /2

245/3

887/1

241/2

262/2

264 /2

841

2043 /5

885/16

885 /5

2043 /2

251/9

251/10

251/11

251/12

251/2
č.262

251/8 č.269

245/1
88

7/
1

885 /5

PARCELA Č.7
CCA 1786 m²

PARCELA Č.5
CCA 937m²

PARCELA Č.4
CCA 852m²

PARCELA Č.6
CCA 355m²

PARCELA Č.3
CCA 741m²

PARCELA Č.2
CCA 950m²

PARCELA Č.1  CCA 2267m²

S3.A viz textová část

S3.B viz textová část

S3.C viz textová část

Komunikace s
vydaným SP

Zachovaná zeleň

Stavební čára _volná
(5m od kraje komunikace)

Stávající vysoké napětí

SE
VE

R

Rovné či sedlové střechy

Sedlová střecha

Rovné střechy

S3.A

S3.B

S3.C

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY

V SOUČASNOSTI PLÁNOVANÉ
OBJEKTY

SCHEMA SOUČASNÉHO ZASTAVĚNÍ ÚZEMÍ:

POLOVEŘEJNÝ PROSTOR

místo pro zřízení výhybny

Komunikace umožňující přístup na pozemek p.č.251/1
VIZ Textová část - dopravní řešení v území

SITUAČNÍ ZÁKRES DO SOUČASNÉHO STAVU
ÚZEMNÍ STUDIE_ÚZEMÍ S3 _(NOVÉ OKOLNOSTI KOMUNIKACE A PARCELACE) JIŘÍ JEŘÁBEK _DUBEN 2013

M 1:1000   VÝKRES č.1




	US_A
	US_B
	US_C
	US_D
	US_E

